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P.nr.285/04 

NË EMËR TË POPULLIT 

 

GJYKATA THEMELORE NË PRISHTINË–Departamenti për Krimetë Rënda, në 

trupin gjykues të përbërë nga gjyqtarja Shadije Gërguri, me pjesëmarrjen e bashkëpunëtorit 

profesional Driton Berisha,në çështjen penale kundër të akuzuarit L.Q., për shkak të veprës 

penale Falsifikim i parasë nga neni 244 par.1 të KPK-sësipas aktakuzës së Prokurorisë 

Themelore në Prishtinë-Departamenti për Krime të Rënda, PP.nr.323/2004, të dt:25.05.2014, 

pas mbajtjes së seancës së shqyrtimit gjyqësor me dt.13.08.2018, në të cilën kanë prezantuar 

prokurori i shtetit Hivzi Bajraktari, i akuzuari L.Q. me av. N.Xh., në të njëjtën ditë,mori dhe 

shpalli publikisht: 

 

A K T GJ Y K I M 

 

I akuzuari L.Q. me nofkën “A.”,nga i ati E. dhe e ema Gj., e vajzërisë Ll., i lindur me ..., në 

P.1,fshati Sh.,tani me vendbanim në I. në qytetin R., i martuar, baba i ... fëmijëve, ka të kryer 

shkollën e mesme, punëtor i ndërtimtarisë, i gjendjës së mesme ekonomike, shqiptar, shtetas i 

Republikës së Kosovës, me nr të letërnjoftimit .... 

 

 

ËSHTË FAJTORE 

Sepse: 

Me dt:06.04.2004 rreth orës 13:45 në hotelin G. në P.2 me dashje vuri në qarkullim si të 

vërtetë bankënotën në vlere prej 200 euro me numër serik S00705807681 për të cilën e dinte 

së është e falsifikuar ashtu qe më rastin e blerjes së dy mbushjeve për telefon ne vlerë prej nga 

20 eurosh të dëmtuarit J.K. ja ka bërë pagesën me bankënotën e falsifikuar dhe si kusur nga i 

dëmtuari ka marrur 160 euro,  

 

- me këtë ka kryer veprën penale Falsifikim i parasë nga neni 244 par.1 të KPPK-së 

 

Prandaj gjykata konform dispozitave Andaj gjykata në kuptim të neneve:  

2,3,7,17,41,49,50,51,52,73, 83 të KPRK-së dhe nenit 365 dhe 450 të KPPK-së i: 

 

GJYKON 

 

Me dënim me burgim në kohëzgjatje prej një (1) viti, i cili denim nuk do të ekzekutohet nëse i 

akuzuari brenda periudhës kohore prej dy viteve nuk kryen vepër tjetër penale. Në rast të 

revokimit të dënimit me kusht, në dënimin me burg do i llogaritet edhe koha e kaluar në 

paraburgim prej dt: 14.04.2004 deri më dt: 14.06.2004. 

Konfiskohet banknota prej 200 eurove, me nr.serik S0070587681 dhe e njëjta do të 

shkatërrohet pas plotëfuqishmërisë së këtij aktgjykimi. 

Obligohet i akuzuari që të dëmtuarit J.K. t’ia kompensojë shumën në vlerë prej 200 eurove, në 

emër të kërkesës pasurore-juridike. 
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Obligohet akuzuari që t’i paguaj shpenzimet e procedures penale, aq sa do të jenë sipas 

llogarisë përfundimtare të kësaj Gjykate, ndërsa shpenzimet në emër të paushallit gjyqësorë, 

shumën prej 30 (tridhjetë) €, brenda afatit prej 15 ditësh, pas plotfuqishmërisë së këtij 

aktgjykimi.  

    A r s y e t i m 

 

Prokuroria Publike e Qarkut tani Themelore në Prishtinë-Departamenti për Krime të Rënda, 

ka paraqitur aktakuzë PP.nr.323/2004, të dt:25.05.2014,kundër të akuzuarit L.Q. , për shkak të 

veprës penale Falsifikim i parasë nga neni 244 par.1 të KPK-së. 

Gjykata ka caktuar shqyrtimin fillestarë dhe pasi që i akuzuari është njoftuar me të drejtat e tij 

në kuptim të nenit 246 të KPPRK-së, ka deklaruar se e ka kuptuar aktakuzën, nuk ka nevojë 

për sqarim shtesë,  dhe pasi i ipet mundësia që të pranoj,  ose mos te pranoj fajësinë lidhur me 

veprën penale që i vëhet në barrë, i akuzuari , në kuptim të nenit 248 të KPPRK-së, deklaron  

se e pranon fajësinë për veprën penale me të cilën e ngarkon aktakuza nga ana e prokurorisë, 

pranimin e fajësis e bën me deshirë dhe është i vetëdiëjsh me përpranimin e fajësis pasojat dhe 

benifitet e pranimit të fajit.   

Gjykata e aprovoi pranimin e fajësisë pasi që u bind se i akuzuari e ka kuptuar natyrën dhe 

pasojat e pranimit të fajit, pranimi është bërë vullnetarisht, pranimi i fajit mbështetet në faktet 

e çështjes që përmbanë aktakuza, në materialet e prezentuara nga prokurori i shtetit dhe 

aktakuza nuk përmbanë asnjë shkelje të qartë ligjore, ose gabime faktike. 

Gjykata me pranimin e fajësisë nga ana e të akuzuarit L.Q. në tërësi e vërtetoi gjendjen faktike 

të përshkruar si në dispozitiv të aktakuzës. Kjo gjendja faktike vërtetohet nga vet pranimi i 

fajësisë nga ana e të akuzuarit i cili në shqyrtimin gjyqësorë vullnetarisht ka pranuar fajësinë 

për veprën penale e cila i vihet në barrë.Gjykata paraprakisht të akuzuarin e ka udhëzuar se 

me pranimin e fajësisë  e njëjta do të shpallet fajtore për veprën e cekur më lartë dhe do ti 

shqiptohet sanksioni i paraparë me ligj, mirëpo gjykata gjatë marrjes së vendimit mbi dënimin 

do të ketë parasysh pranimin e fajësisë si rrethanë lehtësuese.  

Me rastin e përcaktimit të denimit Gjykata pati parasyshë të gjitha rrethanat lehtësuese dhe 

rëndësuese që ndikojnë në llojin dhe lartësinë e denimit, kështu që ndaj të akuzuarit mori 

parasysh pranimin e fajësisë dhe pendimin e thellë, sjelljen korrekte në gjykatë, rrethanat e tij 

personale sic janë faktet se është i martuar, baba i ... fëmijëve, faktin se nuk ka qenë i hetuar, 

gjykuar apo dënuar me parë, si dhe kohën e gjatë nga koha e kryerjës së veprës penale, ndërsa 

që rrethana rëndësuese nuk ka gjetur. Andaj, gjykata duke pasur parasysh këto fakte të 

akuzuaren e shpalli fajtor dhe e gjykoi si në dispozitiv të këtij aktgjykimi, duke u bindur se më 

dënimin e shqiptuar në terësi do të arrihet qëllimi dënimit siç është rregulluar me nenin 34 të 

KPK-së, dhe se dënimi i shqiptuar i përgjigjet shkallës dhe përgjegjësisë penale dhe e njëjta 

do të shërbej si preventivë individuale dhe gjeneralë dhe si parandalim se në tëardhmen nuk 

do të kryejë vepër penale, duke ndikuar ne rehabilitimin e tij. 

Vendimi mbi kompensimin e shumës është marrur konform nenit 59 par 1 nënpar.1.12 të 

KPRK-së. 

Vendimi mbi dënimin plotësues është marrë konform nenit 244 par.4 të KPPK-së. 

Vendimin mbi shpenzimet e procedurës penale gjykata e morri në bazë të nenit 450 par.2 

nën.par.2.6 të KPPK-së. 
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GJYKATA THEMELORE NË PRISHTINË-Departamenti për Krime të Rënda 

P.nr.285/04dt.13.08.2018 

 

Bashkëpunëtori profesional                                   Kryetarja e trupit - gjyqtarja, 

Driton Berisha            Shadije Gërguri 

 

 

KËSHILLA JURIDIKE: 

Paletkanëhequrdorëngaankesa. 


